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 Abstrakt/Abstract

Mapování proteinproteinových interakcí systému cytochromu P450
metodami chemické modifikace a hmotnostní spektrometrie

Abstrakt
Cytochromy P-450 (P450) náleží do superrodiny hemoproteinů a v organismu se podílejí na

metabolismu široké škály látek, mezi které patří některá léčiva a karcinogeny. V systému oxygenas
se smíšenou funkcí plní P450 funkci terminální oxygenasy. Nezbytnou součástí je také
NADPH: cytochrom P450 reduktasa (CPR), která je zodpovědná za přenos dvou elektronů na P450
v průběhu jeho katalytického cyklu. Druhý elektron může místo CPR přenášet na P450 také
cytochrom b5 (cyt b5). Pro pochopení reakčního mechanismu P450 je nezbytná znalost jeho
terciární struktury. V současnosti je v naší laboratoři k dispozici homologní model cytochromu
P-450 2B4 (CYP 2B4).

Presentovaná diplomová práce měla za cíl označení vazebné domény CYP 2B4 pro cyt b5.
Ke studiu bylo použito síťovací činidlo EDC tvořící amidickou vazbu mezi aminokyselinami
s opačně nabitými bočními řetězci. Pomocí hmotnostní spektrometrie se nám podařilo nalézt pět
párů kovalentně propojených aminokyselin.

K ověření a ke zpřesnění modelu CYP 2B4 byla použita metoda fotoafinitního značení se
sondou N-(p-azidobenzyl)-N-methyl-p-aminophenylaminu. Tato sloučenina se ligandově váže na
centrální atom železa hemu. Po fotoaktivaci byl pomocí MS techniky nalezen adukt argininu 197
s fotoaktivovanou sondou.

Oba presentované výsledky ukazují správnost zvolených metodických přístupů a objasňují
molekulární mechanismus interakcí CYP 2B4-ligand a CYP 2B4-cyt b5.

Mapping of proteinprotein interactions in the system of cytochrom P450 by
chemical modification and mass spectrometry

Abstract
Cytochromes P-450 (P450s) belong to haemoprotein superfamily and they are responsible

for metabolism of a wide variety of compounds, among others many drugs and carcinogens. P450s
serve as the terminal oxidases in the mixed function oxidase system in cooperation with a redox
partner NADPH: cytochrome P450 reductase (CPR) providing input of two electrons to the
reaction cycle of P450. The CPR can be substituted by other redox partner of P450, cytochrome b5
(cyt b5), to deliver the second electron. Three dimensional structure of P450 is required in order to
fully understand its reaction mechanism. At the present time, a homology model of cytochrome
P-450 2B4 (CYP 2B4) is available in our laboratory.

In this study, the mapping of interaction domain between CYP 2B4 and cyt b5 employing
a crosslinking agent EDC to form amide bonds between close complementary charged amino acid
side chains was the first goal. We have identified five interacting amino acid pairs in total using
mass spectrometry (MS).

The second research interest was to verify and refine the CYP 2B4 model using
a photoaffinity labelling with N-(p-azidobenzyl)-N-methyl-p-aminophenylamine probe. This
photoreactive probe is known as CYP 2B4 ligand binding to the central iron atom of haem. After
photoactivation the arginine 197 was found by MS technique as a target aminoacid residue for
reactive intermediate of this probe.

Both presented results validate our methodology approaches and elucidate the molecular
mechanism of CYP 2B4-ligand or CYP 2B4-cyt b5 interaction. (In Czech)
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 Seznam zkratek

1. SEZNAM ZKRATEK
Axxx absorbance při vlnové délce xxx nm

a aktivita enzymu [nmol substrátu.min-1.dm-3.(mol enzymu)-1]

ACN acetonitril

Asp kyselina asparagová

BCA bicinchoninová kyselina (z angl. bicinchoninic acid)

BSA hovězí sérový albumin (z angl. bovine serum albumin)

c koncentrace [mol . dm-3]

CBB briliantová modř (z angl. Coomassie Brilliant Blue)

CCA α-kyano-4-hydoxyskořicová kyselina (z angl. α-cyano-4-hydroxycinnamic

acid)

CPR NADPH:cytochrom P450 reduktasa

cyt b5 cytochrom b5

cyt c cytochrom c

Da dalton

DEAE diethylaminoethyl

DLPC dilauroylfosfatidylcholin

DMSO dimethylsulfoxid

DTT dithiotreitol

E-911 emulgen E-911

EDC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)-karbodiimid hydrochlorid

ε molární absorpční koeficient [dm3.mol-1.cm-1]

ESI ionizace elektrosprejem (z angl. electrospray ionization)

FAD flavinadenindinukleotid

FMN flavinmononukleotid

FTICR iontová cyklotronová resonance s Fourierovou transformací (z angl. Fourier

transformation – ion cyclotron resonance)

Glu kyselina glutamová

HAP hydroxylapatit

l optická dráha paprsku v kyvetě [cm]

LC kapalinová chromatografie (z angl. liquid chromatography)

Lys lysin
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λ vlnová délka [nm]

MALDI-TOF desorpce a ionizace laserem za přítomnosti matrice – měření doby letu

(z angl. matrix assistedlaser desorption/ionization – time of flight)

MF mikrosomální frakce

MFO oxygenasy se smíšenou funkcí (z angl. mixed function oxygenases)

MS hmotnostní spektrometrie (z angl. mass spectrometry)

m/z poměr hmotnost/náboj

n látkové množství [mol]

NaAc octan sodný

NADH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NMR jaderná magnetická rezonance (z angl. nuclear magnetic resonance)

P450 cytochrom P450

pH záporný dekadický logaritmus koncentrace vodíkových kationtů

pI izoelektrický bod

rpm otáčky za minutu (z angl. rotates per minute)

SDS dodecylsulfát sodný (z angl. sodium dodecylsulfate)

SDS-PAGE elektroforéza na polyakrylamidovém gelu v prostředí dodecylsulfátu

sodného (z angl. sodium dodecylsulfate polyacrylamide gel electroforesis)

t čas [min]

TOF viz MALDI-TOF

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

UV ultrafialové spektrum (vlnění o vlnové délce kratší než 400 nm; z angl.

ultraviolet)

V objem [dm3]

v/v poměr objem/objem

VIS viditelné spektrum (vlnění o vlnové délce 400 – 700 nm; z angl. visible

spectrum)

w/v poměr hmotnost/objem

Úvod

2. ÚVOD
Lidskou činností se v životním prostředí zvyšuje množství látek tělu cizích

(xenobiotik), které mohou vnikat do organismu a mít na něj negativní vliv. Snahou

organismu je zkrácení doby působení těchto látek, na čemž se podílí řada

biotransformačních enzymů s různou substrátovou specifitou. Tyto enzymy katalyzují

přeměnu široké škály látek na látky polárnější, snáze z organismu vyloučitelné.

Kromě látek tělu vlastních podléhají biotransformaci také toxická a karcinogenní

xenobiotika, která mohou být touto cestou aktivována a mít pro organismus nežádoucí

účinky (toxicita, karcinogenita). Dalšími biotransformovanými xenobiotiky jsou léčiva,

kde znalost jejich metabolismu je nezbytná pro farmaceutický průmysl. V důsledku

přeměny může dojít k nechtěným efektům – inaktivaci, zvýšení toxicity, snížení aktivity či

zkrácení doby působení léku – i k efektům žádaným – aktivaci původně neaktivních forem

léčiv. [1] Detailní znalost struktury biotransformačních enzymů a od ní se odvíjející

mechanismus účinku usnadňuje a urychluje vývoj účinných a šetrných léčiv.

Prostorovou strukturu proteinů lze v dnešní době zjišťovat několika metodami,

jednou z nichž je hmotnostní spektrometrie ve spojení s modifikací proteinů chemickými

činidly. Na rozdíl od ostatních metod studia prostorové struktury – NMR (jaderná

magnetická rezonance, z angl. nuclear magnetic resonance), rentgenové krystalografie [2]

– je možné pracovat s proteiny v nativním prostředí, např. s proteiny ukotvenými

v lipidové membráně. Ve prospěch hmotnostní spektrometrie navíc hovoří vysoká citlivost

a rozlišovací schopnost, rychlost a poměrně snadné vyhodnocení výsledků. [3]

2.1. Oxygenasy se smíšenou funkcí

Jedním z katalytických systémů biotransformace u vyšších organismů jsou

nespecifické oxygenasy se smíšenou funkcí (MFO, z angl. mixed function oxygenases),

které jsou ukotvené k membráně endoplasmatického retikula nebo mitochondriální

membráně. V první fázi biotransformace katalyzují reakce vedoucí k hydroxylaci substrátu


[…]


6.3. Chemické zesítění cytochromu P450 2B4 a cytochromu b5

Interakce CYP 2B4 s cyt b5 byla pro experimentální potřeby stabilizována tvorbou

kovalentních vazeb v místě přiblížení nabitých aminokyselinových zbytků síťovacím

činidlem EDC.

Komplex obou cytochromů byl nejprve předběžně analyzován hmotnostní

spektrometrií MALDI-TOF s nižším rozlišením. Analýzou byl nalezen signál, který mohl

odpovídat m/z intermolekulární vazbě mezi aminokyselinovým zbytkem 192D CYP 2B4

a aminokyselinovým zbytkem 19K cyt b5 [44].

Přesnější LC-FTICR analýza existenci této intermolekulární vazby nepotvrdila.

Ukázala však dvě interakční oblasti CYP 2B4 (aminokyseliny 126 – 145 a 423 – 443), tři

interakční oblasti cyt b5 (19 – 33, 58 – 61 a 90 – 94) a celkem pět interagujících párů

aminokyselinových zbytků (134D-19K, 139K-60E, 424E-24K, 424E-91K a 439E-19K,

v pořadí CYP 2B4-cyt b5).

Gao et al [8] provedl obdobné zesítění CYP 2E1 s cyt b5 pomocí EDC,

a hmotnostní analýzou identifikoval dvě interakce 428K – 53D a 434K – 56E, v pořadí

CYP 2E1 – cyt b5. Davydov et al [45] označil metodou sekvenčního „alignmentu“ oblast

aminokysel 121 – 145 a Chang et al [46] na základě homologního modelu a Bridgesová

et al [47] metodou místně cílené mutagenese oblast aminokyselin 116 – 134 u CYP 2B4

jako interakční oblast s cyt b5. Šulc et al [48] vychází ze známých krystalových struktur

P450 a uvádí, že arginin 133 může plnit důležitou roli při vazbě redoxních partnerů

CYT 2B4. Aminokyseliny 434 – 443 jsou známy jako oblast interakce CYP 2B4 s CPR

a cyt b5 [46] a aminokyselinové zbytky 422, 433 a 434 jsou spojovány s interakcí s CPR

[49,50]. Naše výsledky biokonjugačních síťovacích experimentů identifikují interakční
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oblasti CYP 2B4 a redoxních partnerů. Jsou v souladu s dřívějšími zjištěními, doplňují

pohled na molekulární mechanismus interakce P450-redoxní partner, a ukazují na

správnost námi zvolené techniky.

Závěr

7. ZÁVĚR
Podařilo se izolovat cytochrom P450 2B4 v množství 310 nmol. Zároveň byla

získána NADPH: cytochrom P450 reduktasa s celkovou aktivitou 4 µmol cyt c . min-1

a cytochrom b5, další složky MFO systému.

Byl optimalizován postup purifikace N-(p-azidobenzyl)-N-methyl-

p-aminofenylaminu a tímto postupem bylo přečištěno 100 nmol této fotoafinitní sondy pro

použití s purifikovaným preparátem cytochromu P450 2B4.

Diferenční spektrometrie potvrdila vazbu fotoafinitní sondy na centrální atom

železa hemu v aktivním centru cytochromu P450 2B4. Pro tvorbu binárního komplexu

fotoafinitní sondy s tímto proteinem byla stanovena spektrální disociační konstanta

34 µmol . dm-3.

V aktivním centru cytochromu P450 2B4 se podařilo fotoafinitně označit Arg 197

ve vzdálenosti 16,5 Å od centrálního atomu železa hemu.

Bylo provedeno chemické zesítění cytochromu P450 2B4 s cytochromem b5

a nalezeno pět párů interagujících aminokyselinových zbytků 134D-19K, 139K-60E,

424E-24K, 424E-91K a 439E-19K, v pořadí CYP 2B4-cyt b5.
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Příloha 1: Proteiny characterizované pomocí MS metody “Peptide Mass Fingerprint” s pomocí prohledávacích programů MASCOT nebo ProFound.

Legenda: Mowse Score (Probability Based Mowse score is -10*Log(P), where P is the probability that the observed match is a random event. Protein scores greater than
61 are significant (p<0.05).), ProFound Est'd Z (The estimated Z score 2.326 corresponds to 99.0 percentile in an estimated random match population). MASCOT
(http://www.matrixscience.com), ProFound (http://prowl.rockefeller.edu).

Protein Označení proteinu Název proteinu MW (Da) pI Mowse
score

ProFound
Est'd Z

Pokrytí
sekvence (%)

Přiřazené/prohledávané
peptidy

1A CP2B4_RABIT Cytochrome P450 2B4
(Oryctolagus cuniculus) 55678 9.01 134 1.24 39 18/40

1A HYEP_RABIT Epoxide hydrolase 1
(Oryctolagus cuniculus) 52478 7.31 111 1.36 40 17/40

2A EST1_RABIT Liver carboxylesterase 1
(Oryctolagus cuniculus) 62252 6.19 133 2.41 32 13/16

3A ALBU_RABIT Serum albumin (Oryctolagus
cuniculus) 68865 5.85 76 2.31 18 12/24

4A CP1A2_RABIT Cytochrome P450 21A2
(Oryctolagus cuniculus) 58297 9.40 114 2.41 22 12/17

1B CP2B4_RABIT Cytochrome P450 2B4
(Oryctolagus cuniculus) 55678 9.01 188 2.33 40 18/24

CYP 2B4 CP2B4_RABIT Cytochrome P450 2B4
(Oryctolagus cuniculus) 55678 9.01 369 2.37 70 30/33

CPR NCPR_RABIT
NADPH--cytochrome P450
reductase (Oryctolagus
cuniculus)

76540 5.38 227 2.39 42 27/34

Cyt b5 CYB5_RABIT Cytochrome b5 (Oryctolagus
cuniculus) 15340 5.16 141 2.00 81 9/13

http://www.matrixscience.com/
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