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Školitelský posudek na diplomovou práci Tomáše Ječmena: Mapování protein-
proteinových interakcí systému cytochromu P450 metodami chemické
modifikace a hmotnostní spektrometrie

Student Tomáš Ječmen vypracoval svou diplomovou práci na dvou
pracovištích: na katedře biochemie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy, a v
laboratoři studia molekulární struktury Mikrobiologického ústavu AVČR. Předkládaná
diplomová práce se zabývá mapováním interakcí membránového proteinu cytochrom
P-450 2B4 a jeho katalytických partnerů jaterního monooxygenasového systému
králíka obecného.

Téma membránového monooxygenásového systému je přehledně zpracováno
v úvodní kapitole spolu s metodikou hmotnostní spektrometrie chemických a
fotoafinitních modifikačních technik.

Další část je věnovaná použitým metodám. Pro přehlednost jsou metody
izolace membránových proteinů cytochromu P-450 2B4, NADPH:P-450
oxidoreduktasy a cytochromu b5 uvedeny v kapitole výsledky. Již samotné množství
použitých biochemických metod a metodických přístupů naznačuje čas věnovaný
studentem na vypracování předkládané diplomové práce.

Následují vlastní výsledky optimalizace kompatibility proteinových preparátů a
jejich vazebné aktivity spolu s podmínkami použitými pro fotoafinitní reakce.
Důležitým krokem bylo nejen skloubení podmínek reakce s minimálním ovlivněním
enzymové aktivity cytochromu P-450, ale i ovlivnění interakce přídavkem substrátu
studovaného enzymu. Ze získaných výsledků je pro mne nejzajímavější a naprosto
klíčové dokončení studia heterodimeru s cytochromem b5 v rekonstituovaném
systému s využitím chemických síťovacích reakcí. Zde bych chtěl poděkovat Prof.
Marii Stiborové za rady a podnětné diskuse, které přispěly ke zjištění důležitosti
cytochromu b5 pro metabolickou aktivity cytochromu P-450.

Metody hmotnostní spektrometrie, které diplomant využil pro identifikaci
studovaných proteinů a kovalentních aduktů, vyžadují nejen velkou pečlivost, čistotu
a standard laboratorní práce, ale kladou i vysoké nároky při obsluze použitých
přístrojů a interpretaci získaných dat.

Diplomová práce je sepsaná přehledně, jasně a stručně. Diplomant prokázala
jak schopnost práce s literaturou, tak schopnost presentace získaných výsledků a
jejich interpretaci. Zde bych chtěl zdůraznit, že experimentální část práce je
neuvěřitelně metodicky bohatá a uchazeč ji úspěšně zvládl.

Podle mého názoru předkládaná práce Tomáše Ječmena splňuje požadavky
kladené na diplomovou práci na katedře biochemie, doporučuji ji k obhajobě a
navrhuji její hodnocení stupněm výborně.

V Praze dne 19. května 2010

RNDr. Miroslav Šulc, PhD.
katedra biochemie PřfUK